tions et articles diffèrent cependant de ces ques-

tions, en ce que les premiers sont faits par le

demandeur d'une manière affirmative, et que
les secondes sont faites par le juge d'une ma-

nière interrogative. » (Extrait de DE CAMILLIS).

POSSÉDÉS.

(Voir le mot Obsession.)

POSSESSEUR.

Le possesseur est celui qui détient une chose

en qualité de propriétaire, et qui ne l'est pas,
soit qu'il sache ou qu'il ignore qu'elle appar-
tient à autrui. Tout possesseur est ou possesseur
de bonne foi, ou possesseur de mauvaise foi, ou

possesseur de foi douteuse. En règle générale,
tous les trois doivent restituer.

Voir le mot Restitution.

POSSESSION 1.

En termes de jurisprudence, la poessession est
la détention d'une chose corporelle. On distin-

gue deux sortes de possession; l'une est pure-
ment de fait, et l'autre est de fait et de volonté.

La possession de fait n'est qu'une simple dé-

tention d'une chose qui est en nos mains, sans

intention d'avoir la chose. Telle est celle du dé-

positaire, du commandataire2, du fermier, et

autres qui possèdent une chose pour et au nom'

d'autrui.

La possession de fait et de volonté est une

véritable possession d'une chose que nous

ayons en nos mains; et que nous tenons avec
affection de la posséder en notre propre nom,
et de la garder, ou avec affection de la tenir,
comme en ayant la propriété. Cette possession
se divise en possession naturelle et en possession
civile,

La possession naturelle est la détention d'une

chose avec affection de la garder, quoique nous

sachions qu'elle appartient à autrui : et on en

distingue de deux sortes ; la juste, qui est auto-'
risée par les lois, telle que celle d'un créancier

qui possède la chose qui lui a été donnée en

gage par son débiteur; et l'injuste, qui est ré-'

prouvée par les lois, telle qu'est celle d'un vo-

leur et d'un possesseur de mauvaise foi.

La possession civile est la détention d'une

chose avec affection de la tenir, comme en ayant
la propriété, quoique nous ne l'ayons pas véri-

tablement. Telle est la possession d'un posses-
seur de bonne foi qui a acheté un fonds de celui

qu'il en croyait le propriétaire, quoiqu'il ne le

fût pas véritablement.

La possession actuelle est celle qui est accom-

pagnée de la jouissance réelle et actuelle d'un-

fonds avec perception des fruits. Cette posses-
sion est opposée à la possession artificielle, ima-

ginaire ou feinte.

La possession artificielle; imaginaire ou feinte,
est une fiction de droit qui nous fait réputer